Datorită agiou-ului - reprezentând suma plătită în plus
peste raportul de valoare fixat prin lege, aplicarea sistemului monetar bazat pe bimetalism
a provocat criză monetară. În şedinţa Adunării Deputaţilor din 29 noiembrie/11 decembrie
1884, P. P. carp afirmă „S-a constatat pretutindeni o creştere exagerată a tuturor obiectelor
din comerţ". Statistica preţurilor nefiind atunci bazată pe principii ştiinţifice reflectă palid
întreaga amploare a creşterii preţurilor.